Дело № 5-118/2/2024 г.

26MS0090-01-2024-001018-72
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
г.Новоалександровск                                                        26 марта 2024 года
Ставропольского края

  Мировой судья судебного участка № 2 Новоалександровского района Ставропольского края, расположенного по адресу: 356000, г.Новоалександровск, ул.Набережная, 1, (электронный адрес: novoalex@stavmirsud.ru; тел: (886544-6-69-68), Е.Г. Калинина, рассмотрев в отношении
Арустамяна М.Л., не привлекавшегося к административной ответственности,
дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
У С Т А Н О В И Л:

05 марта 2024 года в 11 часов 30 минут в г.Новоалександровске,  Новоалександровского района, Ставропольского края, на ул.ХХХ, Арустамян М.Л. осуществлял на принадлежащем ему транспортном средстве LADA Priora, государственный регистрационный знак ХХХ, перевозку пассажиров по цене 150 руб. за одну поездку, без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

 В судебном заседании Арустамян М.Л. виновным себя признал.

 Факт совершения Арустамяном М.Л. указанного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении 26 АВ № ХХХ  от 05 марта 2024 года, объяснениями Арустамяна М.Л., Высоцкой И.А. от 05 марта 2024 года; рапортом.
  Достоверность и допустимость представленных доказательств сомнений не вызывают, поскольку они оформлены в соответствии с требованиями административного законодательства.
  При таких обстоятельствах, суд находит доказанной виновность Арустамяна М.Л. в осуществлении предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
  Действия Арустамяна М.Л. квалифицируются ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
  Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, а также влекущих освобождение от административной ответственности, судом не установлено.

     Санкция ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает наказание для граждан  в  виде штрафа в размере от 500 до 2000 рублей.
   Учитывая, что Арустамян М.Л. ранее аналогичных правонарушений не совершал, в содеянном раскаивался, суд полагает возможным подвергнуть его минимальному штрафу.
   На основании ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

   Арустамяна М.Л. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятисот) рублей.
   Разъяснить, что неуплата штрафа в 60 - дневный срок со дня вступления постановления в законную силу влечет, в соответствии с ч.1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, удвоение суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей  или административный арест на срок до 15 суток либо обязательные работы на срок до 50 часов.
   Квитанция об уплате штрафа представляется в канцелярию судебного участка в этот же срок по следующим реквизитам:
   УФК по Ставропольскому краю  (Управление по обеспечению

деятельности мировых судей Ставропольского края, л/с 04212000060)

  ИНН  2634051915,  КПП  263401001

  Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь

  БИК 010702101

  К/с 03100643000000012100   Ек/с 40102810345370000013

  ОКТМО 07543000, КБК 00811601143019000140

  УИН ХХХ
  Постановление может быть обжаловано в Новоалександровский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Новоалександровского района Ставропольского края.

  Мировой судья                                                      Е.Г. Калинина